达州市科学技术局
达州市财政局

、

件

达市科 E2022〕 91号

达州市科学技术局 达州市财政局

关于申报 2022年度达州市科技成果转化和

市校合作专项的通知

各县 (市 、区)科技局、财政局,达州高新区科创办,达州东部

经开区社事局,有关单位 :

为进一步推进我市科技成果转化,提升产业能级与核心竞争

力,引 导和推动我市企事业单位与高校、科研院所及高科技企业

开展合作,为奋力打造成渝地区双城经济圈北翼振兴战略支点提

-1-

供科技支撑。现将 2022年度达州市科技成果转化和市校合作专

项申报有关事项通知如下:

一、科技成果转化专项支持方向

(一 )支持科技计划成果进园入县,由科技管理服务体系健

全的县 (区 )组织科技计划成果已落地转化且取得实效的项目进

行申报。

(二 )重 点支持能源化工、先进材料、农产品加工、电子信

息和大数据、智能装各制造、节能环保、医药健康、军民融合等

重点产业领域的成果转化及产业化开发项目。

(三 )支持实施国、省重大科技成果转化项目;支持获得市

级及以上科技成果评价或登记、科技奖励、科技成果示范推广和

产业化应用项目;支持市级及以上认定的技术转移转化机构的能

力建设项目。

(四 )支持引进市外先进技术成果在市内转化并在我市完成

技术合同认定登记的成果 (专利 )转化项目。

(五 )支持民营企业科技成果转化及产业化开发。对获得科

技进步奖、单品产值两年累计达 1000万元以上民营企业的成果

转化项目重点支持;对进入 2022年 中国创新创业大赛 (四川赛

区)决赛企业相关项目重点支持。

二、市校合作专项支持方向

(一 )支持我市企业从国内外高等院校、科研院所、高新技

术企业、科技型申小企业及知识产权权利人购买、引进创新成果
○
乙

或开展交流合作的项目。

(二 )优先支持新一代电子信息和大数据、智能装各制造、

大健康、现代农业、能源化工、新材料、生态环保等重点产业领

域的项目。

(三 )重点支持与重庆市万州区、开州区、浙江省舟山市等

市 (区 )科技创新合作,具有较强经济效益和社会效益的区域创

新合作项目,推动我市与省外相关市 (区 )签署的重大科技创新

合作协议落实落地。

(四 )支持在省、市科技部门各类产学研对接活动中签订的

合作项目;支持与我市签订合作协议的高等院校开展的科技合作

项目。

三、申报要求

(一 )申 报项目必须符合成果转化与市校合作专项的研究方

向,选择与研究开发内容相适应的项目类别,填写相应的《项目

申报书》。

(二 )申 报市级及以上科技成果评价 (登记 )、 科技奖励、

发明专利 (含国际 PCT专利、植物品种权 )、 实用新型专利等

转化成果项目必须是 2019年 1月 1日 以后取得的成果。

(三 )多家单位联合申报,所列合作单位均须在申报书中加

盖公章,并附上该项目的合作协议或合同,且知识产权归属清晰 ,

权利义务明确,否则不予受理。企业牵头或企业参与申报项目的,

匹配资金比例不低于 1∶ 1,并 出具资金配套承诺书,立项后据此

验收。

3

(四 )申 报单位须为在达州境内注册并稳定运行一年以上

(2021年 1月 1日 之前注册 )、 具有独立法人资格的企事业单

位;申 报单位为企业的,必须是各案入库的科技型中小企业或高

新技术企业或具有研发投入的规上企业,企业管理规范、财务状

况良好;研发团队中至少有2名 以上具有中级以上技术职称的专

业技术人员;有能满足项目研发需要的实 (试 )验仪器设各、生

产场地及应用条件。

(五 )申 报单位须有健全的财务管理机构,有严格的财务管

理制度和合格的财务人员,且资产负债率低于 60%。 企业应当在

申报书后附经会计师事务所审计的上年度财务报表或经上级主

管部门批复的年度决算报表。

(六 )纳入统计部门调查范围的企业,须提供已报送的上年

度 《规模以上企业R&D经费支出统计调查表》材料 (包括企业

研发项目情况 607—1表 、企业研发活动及相关情况 607-2表 )。

未纳入统计部门调查范围的规下企业,提供 《科技型中小企业各

案表》,未提供者不予立项。优先 (重 点)支持科技研发投入强

度 (研发投入占销售收入比例 )高 的企业。

(七 )项 目负责人应为相关行业专业技术人员 (以所学专业

或所评职称为准 )且是第一承担单位正式员工 (以 社保证明为

准 ),熟悉本领域的技术发展状况和市场发展动态,具有本领域

的工作经验和技术优势,并实际主持该项目的研究与开发工作。

同一人原则上不得兼为多个项目的负责人。项目负责人须有中级

-4-

以上技术职称或本科以上学历并具有两年以上工作经历。项目组

其它成员为非项目申报单位人员者,须经其所在单位批准或同

意9并提供批准或同意的书面材料。项目负责人有尚未结题项目

者,不得再作为项目负责人申报项目。

(八 )各级国家机关的公务人员 (包括行使科技计划管理职

能的其他人员)不得申报。

(九 )有 以下情况之一者不予受理 :

1.项 目申报单位承担的各类市级科技项目无特定理由逾期

未结题 (申 请验收 )的 ;已 承担有实施期内市级科技项目的企业;

2.在 以往承担的项目实施期间内未按要求配合项目主管部

门和财政部门开展项目检查、评估,项 目绩效评价中总分 85分

以下且整改不达标的;

3.在往年承担各类市级科技项目中存在弄虚作假、不履行

科技任务合同等不良记录的,或实施的项目存在知识产权纠纷

的;

4.企业信用状况不良、企业法定代表人正在接受司法部门

调查的;

5.有获得财政支持一票否决事项发生的。

(十 )项 目申报单位须对申报材料的真实性、合法性、有效

性负责,并须自行承担包括知识产权纠纷在内的一切风险。受理

的申报材料一律不予退还。

r+~、 曰 ~士 亻*厣 m|卜 由 拥 r而 曰 1诵  宙 *镉 渤 待 姥 日召砭
′ |   / l← 划  一L一 rt``'刂 ′/′(~上~、 l (l人 '``H 】 ^``9 I|ˇ

'{′ 嘭人 ^r^l△L刂
'x`、 下丌习

-5-

地管理的原则,由属地相关部门审核推荐申报,2022年 已在省、

市级科技计划类项目立项的,不得申报。

(十 二 )建立科研诚信制度。严格执行省、市级科研诚信管

理的有关规定,加强对科技项目参与者的诚信管理。项目单位和

课题组成员申请项目时联合签署科研项目诚信承诺书。

《十三 )强化监督机制。市纪委监委派驻市教育局纪检监察

组、市科技局机关纪委参与项目申报、评审、立项、结题全过程。

四、责任分工

专项资金由市财政局和市科技局共同管理,分工履职。

市财政局负责预算管理和资金拨付,会同市科技局下达项目

计划及资金预算,组织开展绩效评价和资金使用管理监督检查;

参与制定年度项目申报指南、项目评审标准和评审方法,参与制

定资金额度建议方案。

市科技局负责项目管理,牵头编制年度项目申报指南、组织

项目初审和专家评审,负 责审核项目合法性、合规性和真实性 ,

提出支持项目和资金额度建议,组织开展项目实施管理和结题验

收9参与绩效评价和资金使用管理监督检查。

五、申报程序

(一 )项 目申报单位须进入达州市科学技术局门户网站

(h仗p∶〃助.dazhou.gov.c11/)通 知公告栏中下载申报材料电子文

档,填写并打印项目申报书。

(二 )各县 (市 、区)所属单位经所在县 (市 、区)科技局、

财政局审核同意后报送市科技局;市本级单位经所属主管部门审

6

达州市科学技术局办公室

8

2022年 11月 1-日 印发